Qu. 9: Utrum definitio verbi sit bona

Consequenter quaeritur, utrum definitio verbi ab Aristotele data sit bona. Et arguitur, quod non, quia si valeret, tunc omne verbum significaret tempus. Falsitas probatur, quia tunc verbum infinitivi modi significaret tempus. Falsitas probatur, quia “legere” est verbum infinitivi modi et non significat tempus, quod probatur ex eo, quia non plus respicit tempus praeteritum quam praesens et futurum et e converso, eo quod aequaliter verum est dicere, quod fuit

149 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 14–16. | secundo huius] AL II 1–2, p. 18, lin. 5–11.

133 quamlibet] Z quod- W 134 eiusdem] post corr. i.m. W eandem ante corr. W 136 improbationem] con-?/ti? add. W 138 quod¹¹] na- add. s. del. W | actu] Z lectio incerta W 142 quod] Z lectio incerta W 143 alia...144 significat] ! W Sensus huius mibi non patet Z

possible Sortem currere vel quod erit possibile Sortem currere, sicut verum est dicere, quod iam est possibile Sortem currere vel legere.

Praeterea secundo: Si sic, tunc pars verbi nihil significaret separatim. Falsitas probatur, quia “multiplico” est verbum et eius pars significat aliquid separate, quod probatur, quia hoc verbum “plico” est eius pars et hoc separate aliquid significat, ut est de se notum, igitur etc. 10

Praeterea tertio: Si sic, tunc verbum esset semper nota eorum, quae de altero dicuntur. Falsitas probatur, quia verbum quandoque ponitur extra propositionem et tunc nequaquam est eorum, quae de altero dicuntur, nota. 15

Oppositum illius est de intentione Aristotelis primo huius, ubi de intentione ponit definitionem verbi tamquam bonam.

Circa quaestionem nota, quod Aristoteles primo huius sic definivit verbum “Verbum est, quod consignificat tempus, cuius pars extra nihil significat, quod est semper eorum, quae de altero praedicantur, nota”. In illa definitione dat intelligere, quod etiam verbum est vox significativa ad placitum cum tempore etc. 20

Praeterea nota, quod dicta definitio dupliciter potest intelligi: Uno modo simpliciter, sicut eius verba sonant, alio modo sic, quod verbum est vox significativa ad placitum primo et principaliter cum tempore, cuius nulla pars est separate significativa, prout est pars totius, et semper quando fuerit, habet aptitudinem essendi signum eorum, quae de altero praedicantur. 25

Praeterea nota, quod illa particula “Verbum est nota eorum, quae de altero praedicantur” sic debet intelligi, quod omne verbum positum in propositione personaliter supponens semper est signum illius, quod praedicatur sic vel quod ipsummet est praedicatum vel denotat compositionem praedicati cum subiecto, dummodo non fiet divisio per negationem. 30

His visis sit prima conclusio illa: Definitio primo modo intellecta non est bona. Probatur, quia aliquod verbum non est nota eorum, quae dicuntur de altero, ut deductum est in ratione tertia, igitur conclusio vera. W75rb 35

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, maxime esset ex eo, quod aliquod verbum non esset nota eorum, quae de altero dicuntur. Falsitas probatur, quia sit illud verbum A, tunc quaero: Vel A verbum est nota eorum, quae de altero dicuntur, vel est nota eorum, quae subiciuntur. Sed non est nota eorum, quae subiciuntur, igitur est nota eorum, quae de altero dicuntur. 40

Praeterea secundo: Dicta definitio est convertibilis cum suo definito intelligendo eam primo modo, igitur est bona. Assumptum probatur, quia omnis definitio est convertibilis cum suo definito, sed dicta definitio est aliqua definitio, igitur etc.

Qu. 9,17 primo huius] AL II 1–2, p. 7, lin. 1–3. **19** primo huius] Cf. AL II 1–2, p. 7, lin. 1–3.

Qu. 9,8 sicut] Z sic W 14 tunc] semper add. W 31 denotat] sub-? add. s. del. W 32 divisio] Z lectio incerta W 39 non est] Z om. W

Ad primum illorum, "Si esset vera, maxime esset ex eo, quod aliquod verbum" etc., concedo consequiam. Ad improbationem: Concedo, quod hoc verbum sit A, et quando tunc arguitur "Vel A verbum est nota" etc., illam disiunctivam nego, quia A verbum nec est nota eorum, quae de altero dicuntur, nec eorum, quae subiciuntur, sed est una sola dictio.

Ad secundum, "Dicta definitio" etc., nego antecedens. Ad probationem, "omnis definitio" etc., concessa maiore nego minorem, quia prout intelligitur primo modo, non meretur dici definitio, licet bene sit definitio intellecta secundo modo.

Secunda conclusio sit illa: Nullum verbum absolute acceptum extra propositionem significat vere vel false. Probatur: Omne, quod non significat complexe rem esse vel non esse vel sub aliis differentiis temporis affirmative vel negative, hoc non significat vere vel false. Sed omne verbum sumptum absolute extra propositionem est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, minor probatur per Aristotelem primo huius, ubi loquens de verbo sumpto secundum se extra propositionem dicit, quod ipsum nec est signum esse rei vel non esse et sic eodem modo intelligendo de aliis differentiis temporis, scilicet praeterito vel futuro.

Contra conclusionem dubitatur: Omnis propositio significat vere vel false, sed aliquod verbum absolute sumptum est propositio, igitur aliquod tale significat vere vel false. Maior nota per definitionem propositionis. Minor probatur, quia si aliquis dicit "curro", solum proferendo hoc verbum dicit unam propositionem. Consequentia tenet, assumptum probatur, quia si non, tunc ad habendum propositionem deberet isti verbo addi aliquod subiectum. Falsitas patet per grammaticos, qui dicunt, quod in omnibus verbis primae vel secundae personae intelligitur nominativus, quem non oportet exprimere nisi ad maiorem discretionem vel significantiam denominandam. Et propter hoc dicunt, quod aliquo dicente "ego curro" propter expressionem huius nominativi "ego" innuit quandam discretionem ab aliis, scilicet quod ipse solus currat, vel quandam significantiam seu excellentiam, scilicet quod nullus currit ita velociter sicut ipse. Et idem iudicium dicunt esse de verbis tertiarum personarum, in quibus etiam intelligitur terminus nominativus, ut "Iupiter tonat", "Iupiter fulminat".

Praeterea secundo: Omne illud significat complexe, quod constituit intellectum et super quo audiens quiescit. Sic est de verbo absolute capto extra propositionem, igitur etc. Maior nota ex eo, quod intellectus non quiescit nisi super vero vel falso vel super illo, quod appetit verum vel falsum. Minor patet per Aristotelem primo huius, ubi dicit, quod verba secundum se dicta sunt nomina et significant aliquid,

56 primo huius] AL II 1-2, p. 7, lin. 14-19. 77 primo ... 78 huius] AL II 1-2, p. 7, lin. 14-16.

48 est] Z om. W 52 absolute] ca- add. s. del. W 53 rem] eset? add. s. del. W 57 sumpto] Z -tum W 63 Consequential] talis? add. s. del. W 72 personarum] fulminat! add. W | terminus] Z lectio incerta W certus? W 75 absolute] Z -to? W

et hoc declarat ex eo, quod ille, qui dicit verbum, constituit intellectum seu intellectionem, et ille, qui audit verbum, quiescit.

Ad primum illorum, “Omnis propositio significat” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia dicens ‘curro’” etc., dico negando, quod aliquis solum proferendo hoc verbum “curro” propositionem proferat. Ad probationem: Concedo, quod ad habendum propositionem debeat addi nomen. Ad improbationem: Concedo bene illam regulam, scilicet quod in verbis primae et secundae personae intelligitur terminus rectus. Sed ex hoc non sequitur, quod aliquod talium verborum sit propositio, sed sufficit, quod aliquod tale verbum prolatum solum sit pars propositionis, cuius una pars, scilicet subiectum, intelligitur et est in mente, alia vero pars exprimitur et est in voce. Et eodem modo dicitur ad hoc, quod dicunt grammatici de verbis tertiarum personarum, quae verba sunt acceptae actionis.

Ad secundum, “Omne illud constituit intellectum” etc., nego maiorem. Ad probationem dico, quod duplex est intellectio: Quaedam est simplicium apprehensionis, alia vero simplicium apprehensorum compositio. Sic etiam dupliciter contingit intellectum quiescere, uno modo super apprehensione simplicium, alio modo super compositione simplicium apprehensorum. Modo dico, quod licet intellectus non quiescat nisi super vero vel falso vel super illo, quod apparet verum vel falsum, capiendo intellectum quiescere secundo modo, tamen intellectus bene quiescit super aliquo, quod nec est verum nec apparet verum, capiendo intellectum quiescere primo modo.

Tertia conclusio: Dicta definitio secundo modo intellecta est bona. Probatur: Dicta definitio sufficienter indicat essentiam rei significatae per definitum et convertibiliter praedicatur de definito, igitur conclusio vera. Consequentia nota et assumptum patet satis ex intentione Aristotelis primo huius.

Contra conclusionem dubitatur: Dicta definitio convenit illis, quae non sunt verba, igitur non est convertibilis cum definito et per consequens non valet. Assumptum probatur, quia dicta definitio convenit verbis infinitis et obliquis verborum, eo quod etiam talia consignificant tempus et nullum eorum per se significat aliquid separate et quodlibet eorum est nota eorum, quae de altero praedicanter. Igitur convenit eis sufficienter dicta definitio.

Praeterea secundo: Hoc verbum “est” non consignificat tempus, et per consequens dicta definitio non est bona, quia hoc verbum “est” solum consignificat differentiam temporis, quae est praesens, et illa non est tempus, ut patet per

¹⁰³ primo huius] AL II 1–2, p. 7, lin. 1–3.

⁸⁵ bene] bn add. s. del. W ⁸⁶ terminus] Z lectio incerta W ⁸⁸ intelligitur] est add. s. del. W
⁹⁰ acceptae actionis] ! W Sensus mibi non patet Z ⁹⁶ vel falsum] Z om. W ¹⁰⁶ et] Z lectio incerta W ¹¹⁰ est] Z om. W ¹¹² et] Z sicut W

Philosophum quarto Physicorum, ubi dicit, quod praesens non est tempus, sed solum est continuatum partium eius.

115 Ad primum illorum, "Dicta definitio convenit" etc., nego antecedens. Ad probationem: Nego, quod dicta definitio verbis infinitis et obliquis conveniat. Ad probationem dico, quod talia significant cum tempore, non tamen principaliter, sed ex consequenti. Recete sicut prius fuit dictum de nomine infinito, sic etiam dicitur hic de verbo infinito, quia verbum praesentis temporis indicativi modi principaliter imponitur ad significandum, et tunc ratione istius impositionis verba infinita et obliqua significant ad placitum consequenter.

120 Ad secundum, "Hoc verbum 'est'" etc., nego antecedens. Ad probationem dico, quod Aristoteles capit quarto Physicorum tempus valde stricte et solum, prout ipsum habet esse in successione et prout est successiva mensura motuum. Sed Aristoteles capit hic tempus large, prout extendit se ad omne illud, quod est differentia temporis, et sic praesens bene vocatur tempus.

125 Per hoc ad principales, ad primam: Concedo, quod omne verbum significat tempus, et ulterius concedo, quod verbum infinitivi modi significet tempus. Et quando arguitur, quod "legere" non significat tempus, hoc nego et etiam nego, quod non plus respicit tempus praeteritum quam futurum vel praesens vel e converso, quia principaliter respicit tempus praesens. Ad probationem dico, quod aequaliter verum est dicere, quod fuit possibile Sortem legere etc., sed ex hoc non sequitur, quod "legere" non respiciat plus unam differentiam temporis quam aliam, sicut non sequitur: Non plus fuit possibile Sortem currere quam haec sit possibilis et quam haec erit possibilis "Sortes currit", igitur non plus respicit unam differentiam temporis quam aliam.

130 W76ra Ad secundam, "Si sic, tunc pars verbi" etc., concedo consequentiam intelligendo consequens, prout exprimitur in notabili. Ad improbationem dico bene concedendo, quod pars alicuius verbi, si esset ablata a verbo, cuius iam est pars, tunc bene significaret aliquid separatim. Sed quamdiu est pars, tamdiu non significat separatim respectu significationis sui totius, prout etiam prius est dictum de nomine et ipsius parte.

140 Ad tertiam dico, quod laborat pro conclusione prima.

Et sic patet quaestio.

113 quarto Physicorum] AL VII 1.2, p. 184, lin. 10 – p. 187, lin. 7.

114 continuatum] Z *lectio incerta* W 116 Nego] *post corr. s.l.* W *eo ante corr.* W 122 etc] Z om. W 124 successiva] Z *lectio incerta* W 125 differentia] Z *dicta!* W 130 plus] Z *lectio incerta* W principalius? W 132 etc] Z om. W 134 currere] Z *currit* W 139 cuius] est add. W

Qu.10: Utrum omnis enuntiatio sit una, quae significat unum de uno

Ouaeritur consequenter, utrum omnis enuntiatio sit una, quae significat unum de uno.

Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc omnis enuntiatio esset una, in qua unum praedicatum dicitur de uno subiecto, et tunc illa enuntiatio esset una “Canis est animal latrabile”, quod est falsum, eo quod hic subicitur terminus aequivocus. Et tunc non est enuntiatio una, ut patet per Philosophum secundo Perihermeneias, ubi dicitur, quod quando unum est impositum pluribus aequivoce, ex ipso non fit per additionem ad alterum enuntiatio una.

Praeterea secundo: Si sic, tunc ista enuntiatio esset una “Homo est animal rationale mortale”. Consequentia tenet, quia ipsa significat unum de uno. Falsitas probatur: Ista enuntiatio non est una, in qua enuntiantur plura de uno, illa est huiusmodi, igitur etc. Maior nota per Aristotelem secundo huius, ubi dicit, quod quando plura enuntiantur de uno affirmative vel negative, tunc non est affirmatio vel negatio una. Sed minor tenet de se.

Praeterea tertio: Si sic, tunc illa esset una “Tantum homo currit”. Consequentia tenet ex eo, quod illa significat unum de uno. Falsitas probatur, quia ipsa est aequivalenter plures, eo quod exponitur per unam copulativam, valet enim illam “Homo currit et nihil aliud ab homine currit”.

Oppositorum illius patet per Aristotelem primo huius, ubi dicit, quod aliqua una oratio enuntiativa est, quae unum de uno significat.

Circa quaestionem est notandum, quod de numero enuntiationum quaedam vocatur una, quaedam vero enuntiations plures. Et adhuc duplamente dicitur enuntiatio una, quaedam est una simpliciter, quaedam vero est una coniunctione. Simpliciter una est, in qua simpliciter significatur unum de uno sine terminorum aequivocatione et sine unione terminorum, ex quibus non fit per se unum et quorum unus non est determinatio alterius. Et sic illa dicitur simpliciter una “Homo est animal rationale mortale”. Illa vero dicitur una coniunctione, in qua coniunguntur duae vel plures propositiones, in quarum quaelibet simpliciter significatur unum de uno. Et sic composita dicitur una coniunctione, ut dicendo “Sortes est homo et animal est substantia”. Illa vero dicitur plures, in qua plura dicuntur de uno vel unum de pluribus vel plures de pluribus, sic tamen, quod ex istis pluribus non fiet per se unum nec unum eorum est determinatio alterius, ut

Qu.10,7 secundo Perihermeneias] AL II 1–2, p. 13, lin. 2–11. 13 secundo huius] AL II 1–2, p. 22, lin. 19–21. 20 primo huius] AL II 1–2, p. 12, lin. 15–16; cf. p. 8, lin. 20 – p. 9, lin. 1.

Qu.10,4 una] Z vera! W 8 est] est add. W 11 ipsa] Z ipsum W 15 vel negatio] Z om. W 21 est] Z lectio incerta W | significat] Z lectio incerta W 25 Simpliciter] Z similiter! del. W | Simpliciter] simpliciter add. W 27 unus] de uno add. W 30 dicitur] Z de! W

dicendo “Sortes est albus musicus grammaticus”, ex quibus non fit per se unum et
 35 quorum unum non est determinatio alterius. Et illa etiam vocatur plures, in qua
 W76rb terminus aequivocus aequivoce sumptus subicitur vel praedicatur.

His visis sit prima conclusio: Omnis enuntiatio est una, in qua unum significatur de uno simpliciter et sine aequivocatione, et omnis illa est plures, ubi plura significantur de uno in coniunctione vel unum de pluribus vel plura de pluribus
 40 implicite vel explicite. Prima pars conclusionis probatur: Omnis enuntiatio una simpliciter vel coniunctione est enuntiatio una, sed omnis illa, in qua significatur unum de uno simpliciter et sine aequivocatione, est una simpliciter vel coniunctione, igitur etc. Maior nota de se, minor patet ex notabili praemisso et etiam patet per Aristotelem primo huius. Sed secunda pars conclusionis satis patet ex secunda
 45 parte praemissi notabilis et etiam per Aristotelem primo huius, ubi dicit, quod illa enuntiatio est plures, quae plures significat et non unum. Patet hoc etiam per Aristotelem secundo huius “Et quando de pluribus affirmatur seu negatur unum vel plura de uno, si ex illis pluribus non est unum per se vel sicut determinatio ad suum determinabile sunt unum, tunc ibi non est affirmatio vel negatio una”.

50 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa enuntiatio esset una “Homo est animal”. Falsitas probatur, quia hic praedicatur unum de pluribus, igitur non est una. Assumptum probatur, quia hic “animal” praedicatur de Sorte et Platone et consimilibus individuis speciei humanae, igitur hic dicitur unum de pluribus. Consequentia est nota, assumptum probatur, quia de istis dicitur hic “animal”, pro quibus supponit ille terminus “homo”, sed ille terminus “homo” supponit hic pro Sorte et Platone et consimilibus individuis humanae speciei.

Praeterea secundo: Ponatur, quod “tunica” aequivoce significet hominem et equum, tunc in ista propositione “Tunica est alba” significat unum de uno, et tamen ipsa non est una.

60 Praeterea tertio: Tunc illa esset una “Corpus est album”. Falsitas probatur, quia ibi “corpus” supponit pro lapide et equo, igitur hic plura significantur de pluribus, et per consequens propositio non est una. Et hoc probatur ex assumpto, quia illa “Corpus est album” includit in se duas propositiones, scilicet illas “Corpus est” et “Corpus est album”, igitur non est enuntiatio una, sed plures.

65 Praeterea quarto: Tunc illa enuntiatio non esset plures “Sortes est homo albus”. Falsitas patet de se, consequentia probatur, quia hic plura, ex quibus non fit per se unum, dicuntur de uno.

44 primo huius] AL II 1–2, p. 12, lin. 15 – p. 13, lin. 11. 45 primo huius] AL II 1–2, p. 9, lin. 1–2; cf. p. 22, lin. 19 – p. 23, lin. 5. 47 secundo huius] Cf. AL II 1–2, p. 22, lin. 19–21.

35 alterius] dicuntur de Sorte add. W 50 enuntiatio] est add. s. del. W 65 non] Z om. W
 66 se¹] quia? add. s. del. W | ex quibus] post corr. s.l. W haec? pluribus ante corr. W

Ad primum istorum, "Si esset vera, tunc illa enuntiatio esset una" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia hic unum dicitur de pluribus", illam nego. Ad probationem, "quia hic 'animal' dicitur de Sorte et Platone" etc., illam nego. Ad probationem, "quia de illis dicitur hic 'animal', pro quibus supponit hic ille terminus 'homo'", illam nego, sed sufficit, quod dicatur de illo termino "homo" pro illis, pro quibus ille terminus "homo" supponit.

70

Ad secundum, "Ponatur, quod 'tunica'" etc., concedo casum et dico ulterius bene concedendo, quod hic significatur unum de uno, hoc tamen non est simpliciter, sed aequivoce.

75

Ad tertium, "Tunc illa esset una 'Corpus est album'" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod "corpus" supponit pro lapide et equo etc., et etiam concedo, quod hic sub uno conceptu plures significantur de pluribus vel unum de pluribus. Et ad confirmationem dico negando illam consequentiam "Illa propositio 'Corpus est album' includit in se duas enuntiationes, igitur non est una", eo quod tales inclusae subordinantur uni conceptui sumpto a propositione includente.

W76va

80

Ad quartum, "Tunc illa enuntiatio" etc., nego consequentiam. Ad probationem, "Omnis illa enuntiatio est plura, in qua plura" etc., dico illam negando, nisi tunc adderetur, quod illorum plurium non sit unum determinatio alterius. Et si hoc additur, est negandum, quod ly "albus" est determinatio huius, quod est "homo".

85

Secunda conclusio: Omnis enuntiatio est una vel plures. Probatur: In omni enuntiatione significatur unum de uno simpliciter vel in coniunctione et sine aequivocatione vel non, igitur omnis enuntiatio est una vel plures. Consequentia tenet ex eo, quod omnis illa enuntiatio est una, in qua enuntiatur unum de uno simpliciter vel in coniunctione et sine aequivocatione, omnis illa vero est plures, in qua hoc non fit, sed in qua plura significantur de uno inconiuncte, ut patet ex conclusione prima, igitur etc.

90

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa "Album vel musicum currit vel disputat" esset enuntiatio una vel plures. Falsitas probatur, primo, quod non sit una, quia hic dicuntur plura de pluribus, ex quibus non fit per se unum, igitur non est una. Et quod non sit plures, patet, quia hic non inconiuncte unum de uno dicitur. Et eodem modo arguitur de illa "Sortes currit et disputat", quae non est una, eo quod plures dicuntur de uno, nec etiam est plures, eo quod est una categorica, quae significat unum de uno simpliciter vel coniuncte et non inconiuncte.

95

100

⁷⁵ concedendo] Z concedo W ⁷⁷ tertium] Z -iam W ⁷⁸ equo] Z e converso? W ⁸¹ duas] Z om. W ⁸⁹ vel] Z et non W ⁹² vel] Z et non W ⁹³ inconiuncte] Z -to W hoc non fit add. W ⁹⁴ etc] Z om. W ⁹⁷ quia] Z qui W ⁹⁹ dicitur] Z om. W ¹⁰¹ simpliciter...¹⁰² inconiuncte] *Videtur esse corruptum* Z in coniunctione *conicit* Z

Praeterea secundo: Si sic, tunc illa esset una vel plures “Deus trinus et unus scitur a philosophis esse immortalis”. Falsitas proabtur, primo, quod non sit una, 105 quia hic unum dicitur de pluribus. Et quod non sit plures, probatur, quia hic significatur unum de uno non coniuncte nec aequivoce, igitur etc.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc illa ‘Album vel musicum’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod non sit una. Ad probationem, “quia hic dicuntur plura de pluribus” etc., illam nego, quia hoc disiunctum “album vel musicum” est per se unum et similiter hoc disiunctum “currit vel disputat”. Et eodem modo dicitur ad eius confirmationem, quia hoc copulatum “currit et disputat” est etiam unum coniunctione.

Ad secundum, “tunc illa esset una” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod est una, et licet hic unum dicatur de pluribus, tamen unum eorum est determinatio alterius, et hoc copulatum “trinus et unus” est determinatio huius, quod est “deus”.

W76vb Tertia conclusio: Omnis enuntiatio una est categorica vel hypothetica. Probatur: Omnis enuntiatio est una simpliciter vel coniunctione, igitur conclusio vera. Consequentia tenet ex eo, quod omnis enuntiatio simpliciter una est categorica, omnis 120 vero enuntiatio una coniunctione est hypothetica.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa esset categorica vel hypothetica “Homo in quantum animal rationale mortale est risibilis”. Consequentia tenet ex eo, quod est una enuntiatio. Falsitas probatur, quod non sit categorica, quia subordinatur in significando uni propositioni mentali hypotheticae. Et quod 125 non sit hypothetica, probatur, quia non componitur ex pluribus categoricis, quae sint principales partes sui. Et eodem modo dicitur de exceptiva, ut “Omnis homo praeter Sortem currit”.

Praeterea secundo: Tunc nulla propositio modalis esset enuntiatio una. Falsitas patet, consequentia probatur, quia nulla propositio modalis est categorica vel 130 hypothetica.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc illa esset categorica vel hypothetica” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod ipsa categorica vocatur et est hypothetica aequivalenter, et non aliud probat ratio. Et eodem modo dicitur de exclusivis et de omnibus aliis habentibus plures exponentes et quae aequivalent 135 propositionibus hypotheticis in significando.

Ad secundum, “Tunc nulla propositio modalis” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Nego, quod nulla propositio modalis sit categorica vel hypothetica, immo dico, quod omnis propositio modalis est categorica, licet non quaelibet sit

¹¹⁰ disiunctum^{1]} Z con- W ¹¹² coniunctione] Z lectio incerta W coniunctive? W ¹²² animal] Z om. W ¹²⁴ Et] non add. W ¹²⁸ modalis] Z mentalis! W ¹²⁹ modalis] Z mentalis! W ¹³¹ illorum] ad pri- add. s. del. W ¹³⁶ modalis] Z mentalis! W ¹³⁷ modalis] Z mentalis! W

categorica de simplici inherenteria praedicati ad subiectum, sed cum quadam modificatione.

Per hoc ad principales: Ad primam, “tunc omnis enuntiatio” etc., nego consequentiam, eo quod aequivocatio etiam debet removeri, ut patet ex prima conclusione.

Ad secundam, “tunc illa enuntiatio esset una ‘Homo est animal rationale’ etc.”, concedo consequentiam. Ad probationem, “illa non est una, in qua plura enuntiantur de uno”, illam nego, quia si ex illis pluribus fit per se unum vel si unum est determinatio alterius, tunc adhuc est talis enuntiatio una.

Ad tertiam: Concedo, quod haec est una “Tantum homo currit”. Ad improbationem: Concedo, quod est aequivalenter plures, hoc tamen non est inconiuncte, sed potius coniuncte.

Et sic patet quaestio.

140

145

150

Qu. II: Utrum omnis enuntiatio sit vera vel falsa

Oquaeritur consequenter, utrum omnis enuntiatio sit vera vel falsa. Et arguitur, quod non: Aliqua enuntiatio non est vera vel falsa, igitur quaestio falsa. Consequentia tenet, assumptum probatur, quia haec oratio “Curritne Sortes?” est aliqua enuntiatio et haec oratio non est vera vel falsa, igitur etc. Maior nota, quia omnis oratio indicativa est enuntiativa, sed illa “Curritne Sortes?” est oratio indicativa, igitur etc. Minor patet, quia illa “Curritne Sortes?” neque significat vere neque false, igitur non est vera neque falsa.

Praeterea secundo: “Deus est” est enuntiativa oratio et non est vera vel falsa, igitur etc. Maior videtur esse nota, eo quod est oratio indicativa. Minor probatur, primo, quod non sit vera, quia hic non enuntiatur aliquid de altero, ut est de se notum, igitur etc. Quod etiam non falsa, est de se manifestum.

5

10

W77ra

Praeterea tertio: Ponatur, quod Sortes sit albus et non sit musicus, tunc arguitur sic “Haec oratio ‘Sortes est albus musicus’ non est vera vel falsa, haec oratio est aliqua enuntiatio, ergo aliqua enuntiatio non est vera vel falsa”. Maior probatur, quia haec oratio “Sortes est albus musicus” non est vera, ut est de se notum. Et etiam non est falsa, quod probatur, quia tunc eius contradictoria esset vera, scilicet illa “Sortes non est albus musicus”, et hoc est falsum, cuius oppositum est obligatum in casu.

15

20 Oppositum patet per Aristotelem primo huius tractatu primo capitulo quarto, ubi dicit, quod non omnis oratio est enuntiativa, sed solum illa, in qua est verum vel falsum. Et per hoc innuit, quod omnis oratio enuntiativa seu omnis enuntiatio sit vera vel falsa.

25 Circa quaestionem nota, quod orationum quaedam est enuntiativa et quaedam non enuntiativa. Enuntiativa est illa, quae enuntiat aliquid de aliquo vere vel false. Non enuntiativa vero est ista, quae non sic aliquid de aliquo enuntiat, quemadmodum patet de oratione imperativa, optativa et consimilibus.

30 Praeterea nota, quod orationum enuntiativarum quaedam est una, quaedam plures, quaedam categorica, quaedam hypothetica, quaedam affirmativa, quaedam negativa, quaedam de praesenti, quaedam de praeterito, quaedam de futuro. Modo quaestio quaerit de enuntiatione, prout extendit se ad omnes enuntiations iam dictas.

35 His visis sit prima conclusio illa: Omnis oratio enuntiativa est vera vel falsa. Probatur sic: Omnis oratio, cui intellectus habet vere consentire vel vere dissentire, est vera vel falsa. Omnis oratio enuntiativa est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, eo quod veritas non est aliud quam adaequatio rei et intellectus, falsitas vero est inadaequatio rei et intellectus. Sed minor patet inductive, et patet etiam satis illa per Aristotelem primo huius, ubi vult, quod nulla oratio est enuntiativa nisi illa, in qua est verum vel falsum.

40 Contra conclusionem dubitatur: Aliqua enuntiatio non est vera vel falsa, igitur conclusio falsa. Assumptum probatur et ponatur, quod A significet B fore falsum et B significet C fore falsum et C significet A fore falsum, quo stante arguitur sic: A est aliqua enuntiatio et tamen A non est verum vel falsum, igitur antecedens fuit verum. Assumptum probatur, prima enim pars eius est de se manifesta, sed secunda probatur, primo, quod A non sit verum, quia si A est verum, ergo est totaliter ita, sicut A significat, sed A significat B esse falsum, ergo B est falsum. Et si B est falsum, tunc C est verum, quod probatur, quia si B est falsum, ergo non est ita, sicut B significat, sed B significat C esse falsum, ergo non est ita, quod C est falsum, et quia C est propositio, ergo C est verum. Et si C est verum, tunc A est falsum, eo quod C significat A esse falsum, et per consequens patet, quod A non est verum. Etiam A non est falsum, quod probatur, quia si A est falsum, ergo non est ita, sicut A significat. Sed A significat B esse falsum, ergo non est ita, quod B est falsum, et quia B est propositio, ergo B est verum. Et si B est verum, tunc C est falsum, eo quod B significat C esse falsum. Et si C est falsum, tunc non falsificatur propter aliud, nisi quia A non est falsum, quod tamen C significat esse

W77rb

50 W
55 falsificatur propter aliud, nisi quia A non est falsum, quod tamen C significat esse

Qu. 11,20 primo huius] AL II 1–2, p. 8, lin. 8–9. 38 primo huius] AL II 1–2, p. 8, lin. 8–12.

42 significet^{1]}] te? ti? add. s. del. W | significet^{2]}] Z -cat W 49 C^{1]}] post corr. s.l. W ce? ante corr. W

falsum. Ergo si aliquis concedit, quod A est falsum, statim sequitur, quod A non est falsum.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis oratio enuntiativa de futuro esset vera vel falsa. Consequentia tenet, cum quaelibet oratio enuntiativa de futuro sit aliqua enuntiatio. Falsitas patet per Aristotelem primo huius capitulo ultimo, ubi vult, quod non sit idem iudicium de propositionibus de futuro, sicut est de istis, quae sunt de praesenti et de praeterito. Et ex hoc videtur patere, quod non omnis propo-

60

sitio de futuro sit vera vel falsa.

Ad primum illorum, quando arguitur "Aliqua enuntiatio" etc., nego antecedens. Ad probationem, "ponatur, quod A significet B fore falsum" etc., concedo casum et ulterius concedo, quod A sit aliqua enuntiatio, nego tamen, quod A non sit verum vel falsum, et dico ulterius, quod A est verum. Ad improbationem, "A est verum, ergo totaliter est ita, sicut A significat", concedo et ulterius concedo, quod B est falsum. Et quando tunc arguitur "B est falsum, ergo non est ita, sicut B significat", illam consequentiam nego, sed bene concedo, quod non est totaliter ita, sicut B significat, cum quo tamen stat, quod aliqualiter est ita, sicut B significat.

65

Ad secundum, "Si sic, tunc omnis oratio enuntiativa" etc., concedo consequen-

70

tiam. Ad Aristotelem dico, quod ipse non vult probare, quod aliqua propositio de futuro non sit vera vel falsa, sed bene vult probare, quod aliquae enuntiationes de futuro non sint ita verae quoad nos, sicut sunt communiter propositiones de praesenti vel de praeterito, et hoc bene patet ex suo processo.

75

Secunda conclusio: Omnis oratio enuntiativa est vel potest esse altera pars contradictionis. Probatur: Omnis oratio vera vel falsa est vel potest esse altera pars contradictionis, omnis oratio enuntiativa est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, cum cuilibet orationi verae vel falsae opponatur vel opponi possit contradictorie alia propositio vera vel falsa, ut bene patet ex intentione Aristotelis primo huius, ubi dicit "Omne, quod quis affirmaverit, contingit negare, et omne, quod quis negaverit, contingit affirmare", et talis oppositio vocatur contradictio. Sed minor patet ex conclusione praecedenti.

80

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc omnis enuntiatio vera esset vel posset esse altera pars contradictionis. Falsitas probatur: Tunc illa enuntiatio "Quaelibet singularis alicuius universalis est vera" esset vel posset esse altera pars contradictionis. Consequentia tenet, eo quod est aliqua enuntiatio vera, quod probatur, quia quaelibet singularis illius universalis "Omnis homo est animal" est vera, sed illa est aliqua universalis, ergo quaelibet singularis alicuius universalis est vera. Sed probatur falsitas, quia tunc illa esset eius contradictoria "Aliqua singularis

W77va

86

90

60 primo huius] AL II 1–2, p. 13, lin. 12 – p. 18, lin. 4. **81** primo huius] AL II 1–2, p. 9, lin. 14–15.

65 etc] Z om. W **76** vel] de futuro add. s. del. W **83** talis] apparento? add. s. del. W | Sed] Z *lectio incerta* W **85** dubitatur] Z om. W

alicuius universalis non est vera”, et cum etiam illa est vera, sequitur duo contradictionia sibi invicem contradictentia esse simul vera.

Praeterea secundo: Aliqua est propositio, quae non habet vel potest non habere contradictioniam, igitur conclusio falsa. Consequentia tenet, assumptum probatur, et ponatur, quod quandocumque ille terminus “homo” ponitur in propositione affirmativa, quod tunc significat animal rationale mortale, et quando ponitur in propositione negativa, quod tunc praecise significat lapidem. Quo stante haec est aliqua propositio “Omnis homo est animal”, et tamen non potest habere aliquam contradictioniam, quod probatur, quia si potest habere aliquam contradictioniam, maxime erit illa “Aliquis homo non est animal”, sed illa non est eius contradictionia, quia illa est vera. Illa significat enim, quod aliquis lapis non est animal, et hoc est verum.

Ad primum illorum, “tunc omnis enuntiatio vera” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “Tunc illa enuntiatio ‘Quaelibet singularis’” etc., concedo consequens, licet consequentia non valeat, eo quod illa enuntiatio non est vera. Et ad probationem eius, quod sit vera, quia singularis quaelibet illius propositionis “Omnis homo est animal” est vera, dico negando consequentiam, quia ibi committitur fallacia figurae dictionis penes tertium modum, eo quod ibi arguitur a termino stante immobiliter ad eundem stantem confuse distributive mobiliter, quia ly “universalis” in antecedente stat immobiliter propter additionem pronominis demonstrativi “illius”, in consequente vero stat confuse distributive mobiliter.

Ad secundum, “Aliqua est propositio, quae non habet” etc., nego antecedens. Ad probationem, “ponatur, quod quandocumque ille terminus ‘homo’” etc., concedo casum, et quando dicitur, quod haec propositio “Omnis homo est animal” non habet aliquam sibi contradictionem, illam nego. Et quando dicitur “si haberet aliquam sibi contradictionem, maxime esset illa ‘Aliquis homo non est animal’”, illam nego, eo quod ille terminus “homo” capitur aequivoce utrobique, sed oportet, quod loco ipsius ponatur aliquis terminus, qui sit convertibilis cum ipso in sua significatione priori. Et sic illa erit eius contradictionia “Aliquod animal rationale mortale non est animal”.

Tertia conclusio sit illa: Nulla oratio praeter enuntiativam est vera vel falsa. Probatur: Omnis oratio enuntiativa est vera vel falsa, sed nulla oratio, quae non est enuntiativa, est vera vel falsa, igitur nulla oratio praeter enuntiativam est vera vel falsa. Consequentia tenet ab exponentibus ad expositam. Assumpti prima pars patet ex conclusione prima, sed secunda eius pars patet per Aristotelem in littera, scilicet

126 in littera] AL II 1–2, p. 8, lin. 8–12.

94 potest non] Z trsp. W 102 significat] Z alia! W 108 Omnis] Z om. W 113 est] oratio add. W 116 haberet] Z adderet! W

in primo huius, ubi dicit, quod omnes orationes praeter enuntiativam sint relinquendae a consideratione logici et non sunt verae vel falsae.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc nulla oratio infinitiva esset vera vel falsa. Falsitas probatur, quia tunc deum esse non esset verum. Consequentia tenet, eo quod deum esse est oratio infinitiva. Falsitas probatur: Deum esse est necessarium, ergo deum esse est verum. Consequentia tenet, cum nihil sit necessarium nisi verum, assumptum patet de se.

Praeterea secundo: Si sic, tunc nulla oratio coniunctiva esset vera vel falsa. Consequentia tenet, cum non sit enuntiativa. Falsitas probatur, quia illa oratio "Si veneris ad me, dabo tibi equum" est oratio coniunctiva, et tamen est vera vel falsa, eo quod est una condicionalis et omnis condicionalis est vera vel falsa.

Ad primum, "Si esset vera, tunc nulla oratio infinitiva" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc deum esse" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod deum esse est necessarium, prout ly "necessarium" denotat necessitatem propositionis. Tamen si quis vellet, posset distinguere istam "Deum esse est necessarium", quia uno modo ly "deum esse" supponit personaliter, et tunc haec foret concedenda "Deum esse est necessarium", eo quod hoc ens, quod est deus, est necessarium. Sed ex hoc non sequitur, quod haec oratio infinitiva "deum esse" sit necessaria vel vera. Alio modo ly "deum esse" supponit materialiter et hoc dupliciter, vel pro se vel pro indicativa sibi correspondente. Si pro se, tunc haec est neganda "Deum esse est necessarium". Si pro indicativa sibi correspondente, tunc haec est concedenda "Deum esse est necessarium" et similiter illa "Deum esse est verum".

Ad secundum, "tunc nulla oratio coniunctiva" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, quando dicitur, quod haec oratio "Si veneris ad me, dabo tibi equum" sit coniunctiva, hoc nego, immo potius dicitur indicativa, eo quod verbum indicativi modi, scilicet "dabo", est verbum principale et non verbum coniunctivum.

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur "Aliqua oratio non est vera" etc., nego antecedens. Ad probationem, "quia haec oratio 'Curritne Sortes?'" etc., nego antecedens pro prima parte. Ad probationem, "omnis oratio indicativa est enuntiativa" etc., illam nego, nisi tunc talis sit una oratio absoluta sine interrogative vel signo interrogationis proposita.

Ad secundam, quod "Deus est" est oratio enuntiativa, illam nego. Ad probationem dico, quod non oportet omnem orationem indicativam esse enuntiativam, ut patuit in solutione rationis praecedentis.

130

135

140

145

150

155

160

¹²⁸ relinquendae] Z -di? W ¹³⁹ esse] post corr. W esset ante corr. W ¹⁴¹ denotat] propositionem add. W ¹⁴⁶ dupliciter] Z dicitur! W | pro²] Z om. W ¹⁵² verbum] post corr. W verba ante corr. W

W78ra Ad tertiam, "Ponatur, quod Sortes sit albus" etc., concedo casum, et quando tunc arguitur "Haec oratio 'Sortes est albus musicus'" etc., concedo, quod illa sit aliqua enuntiatio, nego tamen, quod non sit vera vel falsa. Ad probationem:
 165 Concedo, quod non sit vera, sed nego, quod non sit falsa. Et ulterius concedo, quod eius contradictoria sit vera, quia illa "Sortes non est albus musicus" est vera in casu. Et quando tunc infertur "Ergo Sortes non est albus", illam consequentiam nego.

Sic patet illa quaestio.

Qu. 12: Utrum omnis propositio sit affirmativa vel negativa

Quaeritur consequenter, utrum omnis propositio sit affirmativa vel negativa. Et arguitur, quod non: Haec propositio "Tantum homo currit" est aliqua propositio, et tamen non est affirmativa vel negativa, igitur quaestio falsa.

5 Consequentia est nota et assumptum pro prima parte est notum de se. Sed pro secunda parte probatur, primo, quod non sit affirmativa, quia aequivalet uni copulativa, cuius una pars est negativa, ut patet exponenti eam. Igitur ipsa est negativa et per consequens non est affirmativa. Quod autem ipsa non sit negativa, probatur, quia praedicatum principale non negatur de principali subiecto, sed potius de ipso affirmatur. Igitur non est negativa, sed affirmativa.

Praeterea secundo: Si quaestio esset vera, tunc illa propositio "Sortes, qui non est albus, est niger" foret affirmativa vel negativa. Falsitas probatur: Ipsa enim non est affirmativa, eo quod in ista est negatio negans. Ipsa etiam non est negativa, eo quod non removet praedicatum de subiecto. Igitur etc.

15 Praeterea tertio: Si sic, tunc illa propositio "Omnis homo praeter Sortem currit" esset affirmativa vel negativa. Falsitas probatur, eo quod praedicatum principale affirmatur de aliquo contento sub subiecto et etiam negatur de aliquo contento sub eodem, igitur non potius debet dici affirmativa quam negativa et e converso.

Oppositorum illius patet per Aristotelem primo huius, ubi innuit illam divisionem tamquam sufficientem, quod propositionum alia est affirmativa, alia negativa.

Circa quaestionem nota, quod in quibusdam propositionibus ponatur negatio explicite, in quibusdam vero ponatur negatio implicite, in quibusdam vero nec ponatur negatio explicite nec implicite. Exemplum primi, ut "Homo non est

Qu. 12,19 primo huius] AL II 1-2, p. 8, lin. 13-14.

162 Ad] Z ratione! W 166 est²... 167 casu] Z om. W Qu. 12,5 pro²] Z per! W 11 vera] etc. add. s.l. W 12 Ipsa] esse add. s. del. W 14 etc] Z om. W 21 nota] Z om. W 23 ponatur] Z posita? W

asinus”, exemplum secundi, ut “Homo differt ab asino”, exemplum tertii, ut “Ego curro”.⁴⁴

Praeterea nota, quod in quibusdam propositionibus ponatur negatio explicite, quae negat praedicatum principale de subiecto principali una cum copula vel verbo principali, ut dicendo “Sortes non currit”. Quaedam vero negatio non negat praedicatum principale de subiecto principali, sed aliquid aliud, ut dicendo “Sortes, qui non est asinus, est homo”.³⁹

Praeterea nota, quod eodem modo accidit in propositionibus, quod negatio implicite posita quandoque negat praedicatum principale de subiecto principali et cum hoc negat verbum principale vel copulam. Exemplum primi: “Sortes differt ab asino”, ibi negatio negat praedicatum principale de subiecto principali, ut patet in una eius exponente, scilicet illa “Sortes non est asinus”. Exemplum secundi: “Sortes est tantum homo”, quae sic exponitur “Sortes est homo et Sortes non est aliud quam homo”, et ibi praedicatum principale non negatur de subiecto principali.

His visis sit prima conclusio ista: Omnis illa propositio categorica est affirmativa, in qua non ponitur implicite vel explicite aliqua negatio, quae neget verbum principale vel praedicatum de subiecto principali. Probatur: Omnis propositio categorica est affirmativa, quae enuntiat aliquid de aliquo. Sed omnis illa, in qua non ponitur implicite vel explicite negatio, quae neget verbum principale vel praedicatum principale de subiecto principali, enuntiat aliquid de aliquo. Igitur etc. Maior nota per Aristotelem primo huius, ubi dicit “Affirmatio vero est enuntiatio alicuius de aliquo”. Sed minor patet de se, eo quod quando principale praedicatum non negatur de subiecto principali, quod tunc ipsum enuntiatur de eodem.⁴⁰

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa propositio esset affirmativa “Sortes differens ab asino est homo”. Tenet consequentia ex conclusione. Falsitas probatur, eo quod omnis propositio est negativa, in qua ponitur hoc verbum “differt”, propterea, quod ipsum includit negationem negantem.⁴¹

Praeterea secundo: Si sic, tunc illa propositio esset affirmativa “Homo est dignior asino”. Consequentia tenet, eo quod praedicatum principale non negatur ibi de subiecto principali. Sed falsitas probatur, quia ille comparativus “dignior” includit negationem, quae in dicta propositione removet praedicatum de subiecto, igitur etc.⁴²

Ad primum, “Si esset vera, tunc illa propositio” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico negando, quod omnis illa sit negativa, in qua ponitur hoc verbum “differt”, nisi ipsum tunc feratur super verbum principale vel super praedicatum principale. Et ex hoc patet, quod omnes tales sunt affirmativa “Sortes, qui

⁴⁴ primo huius] AL II 1–2, p. 9, lin. 9–10.

³⁹ ponitur] Z praedicatur W ⁴⁴ Affirmatio] Z enuntiatio W

60 non currit, disputat”, “Tantum animal est homo”, “Sortes in quantum homo est risibilis”, “Omnis homo praeter Sortem currit” et consimiles. Licet in eis includatur aliqua negatio, tamen talis non negat verbum principale vel praedicatum principale de subiecto principali.

65 Ad secundum, “Si sic, tunc illa propositio esset affirmativa” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo bene, quod ille comparativus “dignior” includit negationem, sed nego, quod ipse in dicta propositione removeat praedicatum de subiecto. Sed bene removet tantam dignitatem de re significata per praedicatum, quanta convenit rei significatae per subiectum. Ex quo patet, quod non omnis terminus negationem includens quamlibet propositionem, in qua ponitur, reddit negativam.

70 Secunda conclusio: Omnis propositio categorica, in qua verbum principale negatur vel in qua praedicatum principale negatur explicite vel implicite de subiecto principali, est negativa. Probatur: Omnis talis propositio categorica est negativa, in qua enuntiatur aliquid ab aliquo. Sed in omni propositione categorica, in qua verbum principale negatur vel in qua praedicatum principale negatur de subiecto principali implicite vel explicite, enuntiatur aliquid ab aliquo, igitur etc. Maior nota per Philosophum primo huius, minor patet de se.

75 W78va Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa propositio esset negativa “Nihil est nihil”. Tenet consequentia, quia praedicatum principale negatur de subiecto principali. Falsitas probatur, quia ipsa aequivalet uni affirmativa, scilicet isti “Quodlibet est aliquid”, igitur ipsa est affirmativa.

80 Praeterea secundo: Tunc illa “Omnis homo differt ab asino” foret negativa. Consequentia tenet, quia in ipsa praedicatum principale negatur implicite de subiecto principali. Falsitas probatur, quia tunc ille discursus non esset bonus in Darii “Omnis homo differt ab asino, Sortes est homo, igitur Sortes differt ab asino”, quod patet falsum, quia est unus bonus syllogismus, ut est de se notum, et non est in alio modo quam in Darii, igitur etc.

85 90 Ad primum illorum, “tunc illa propositio esset negativa” etc., concedo consequentiam, eo quod ibi verbum principale negatur. Ad probationem, “ipsa aequivalet affirmativa, igitur est affirmativa”, nego consequentiam, quia saepe negativa aequivalet affirmativa. Sed tamen illa negativa “Nihil est nihil” non aequivalet forte isti “Quodlibet est aliquid”, nisi una cum constantia subiecti.

Ad secundum, “Si sic, tunc ista ‘Omnis homo differt’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico bene concedendo, quod ipse syllogismus sit bonus,

77 primo huius] AL II 1-2, p. 9, lin. 10-11.

73 Probatur] Z probo W 74 propositione] Z -nil W 84 non] om. s. add. s.l. W

nego tamen, quod non sit bonus in alio modo quam in Darii, eo quod ipse valet in Ferio, quarto modo primae figurae. 95

Tertia conclusio sit illa: Omnis propositio hypothetica est affirmativa, in qua nota hypotheticae non negatur, omnis autem illa est negativa, in qua negatur hypotheticae nota. Probatur: Omnis propositio hypothetica dicitur affirmativa, in qua affirmatur illud, de quo denominatur principaliter hypothetica, et omnis talis dicitur negativa, in qua negatur tale, a quo hypothetica talis habet denominationem, 100 igitur conclusio vera. Consequentia tenet ex eo, quod omnis hypothetica habet suam denominationem specificam a nota hypotheticae, quod patet inductive de copulativa, disiunctiva, condicionali et aliis. Sed assumptum patet ex eo, quod quamdiu denominatio specifica et principalis alicuius propositionis non negatur, tunc talis in affirmatione sua perseverat, quando vero negatur, tunc ipsa tota negativa digne meretur appellari.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc illa esset affirmativa “Sortes non currit et Plato non disputat”. Tenet consequentia, eo quod nota hypotheticae non negatur ibi, scilicet coniunctio copulativa. Falsitas probatur, quia tunc eius contradictoria esset negativa. Tenet consequentia per hoc medium, quod omnium contradictiarum sibi invicem contradicentium una est affirmativa et alia negativa, ut patet per Aristotelem primo huius, ubi dicit “Sit contradictio affirmatio et negatio oppositae”. Falsitas probatur, quia illa disiunctiva “Sortes currit vel Plato disputat” est eius contradictoria, eo quod cuilibet copulativae contradicere oportet una disiunctiva ex oppositis partibus. 110

Praeterea secundo: Si sic, tunc illa esset negativa “Non si Sortes currit, Plato disputat”. Tenet consequentia, eo quod nota hypotheticae ibi negatur. Falsitas probatur, quia tunc aliqua condicionalis esset negativa, cuius antecedens esset propositio affirmativa. Et similiter tenet consequentia, eo quod illius condicionalis “Non si Sortes currit, Plato disputat” propositio antecedens est affirmativa et similiter consequens. Sed falsitas probatur, quia condicionalis non est aliud quam antecedens et consequens. Igitur quando antecedens et consequens sunt affirmativae propositiones, tunc tota condicionalis est affirmativa. 120

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc illa esset affirmativa” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc eius contradictoria esset negativa” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Nego, quod omnium contradictiarum una sit affirmativa, alia negativa. Ad Aristotelem dico, quod ex dictis suis non sequitur aliud, nisi quod quando aliqua opponuntur secundum affirmationem et negationem, sic quod negatio totum negat, quod affirmatio affirmat, tunc est bene 125

¹¹³ primo huius] AL II 1-2, p. 9, lin. 17.

¹⁰⁵ et] est add. s. del. W ¹⁰⁸ Dubitatur] Z tertia! W ¹⁰⁹ consequentia] te-(net)? add. W
¹¹⁵ cuiilibet] Z cuiuslibet W ¹¹⁶ una disiunctiva] Z unam disiunctivam W

contradiccio. Et hoc non repugnat isti, quod iam dictum est, scilicet quod non oportet semper alteram de talibus contradictoriis esse negativam, sed sufficit, quod altera sit negativa vel componatur ex talibus negativis.

Ad secundum, “Si sic, tunc illa esset negativa” etc., concedo consequentiam. Ad 135 improbationem, “quia condicionalis non est aliud quam antecedens et consequens”, illam nego, eo quod condicionalis est antedens et consequens una cum nota condicionalis.

Per hoc ad principales: Ad primam, “Haec propositio “Tantum homo currit”” etc., concedo primam partem antecedentis et nego secundam. Ad probationem dico 140 negando istam consequentiam “Ipsa est una copulativa, cuius una pars est negativa, igitur ipsa est negativa”, et quare non valeat, satis patet ex conclusionibus.

Ad secundam, “tunc illa ‘Sortes, qui non est asinus’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod ipsa est affirmativa, et dico, quod illa 145 consequentia non valet “In ea ponitur negatio negans, igitur est negativa”, eo quod talis negatio negans non negat verbum principale vel praedicatum principale de subiecto principali.

Ad tertiam, “tunc illa ‘Omnis homo’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod praedicatum principale negetur de aliquo contento sub 150 subiecto et etiam affirmetur de aliquo vel potius de ipsomet subiecto, sed ex hoc non sequitur, quod non potius dicatur affirmativa vel negativa vel e converso, quia potius dicitur affirmativa quam negativa, eo quod praedicatum principale non simpliciter negatur de subiecto principali.

W79ra Et sic patet quaestio.

Qu. i3: Utrum aliqua affirmativa sit vera, in qua praedicatum est terminus communis signo universali distributus

Quaeritur consequenter, utrum aliqua affirmativa sit vera, in qua praedicatum est terminus communis signo universali distributus.

5 Et arguitur, quod sic: Tunc illa non esset universalis vera “Omnis sol est omnis sol”. Falsitas probatur, quia contradictoria eius est falsa, scilicet illa “Aliquis sol non est aliquis sol”. Et eodem modo arguitur de illa “Omnis deus est omnis deus” et similiter de illa “Omnis phoenix est omnis phoenix”.

132 talibus] Z qualibus? W 139 etc] Z om. W | partem] Z probationem! W 141 et] Z etiam W 142 secundam] Z -um W 145 praedicatum] post corr. i.m. W subiectum ante corr. W 147 consequentiam] tunc illa omnis homo etc. add. s. del. W 148 negetur] Z negatur W 149 affirmetur] Z affirmeretur? W Qu. i3,5 est...6 sol] Z om. W

Praeterea secundo: Haec est vera “Deus est in omni loco”, et tamen praedicatum est terminus communis universalis signo distributus, igitur etc.

10

Praeterea tertio: “Aliquis homo fuit omnis homo”, haec est propositio affirmativa vera, et tamen eius praedicatum est terminus communis et distribuitur signo universalis, igitur quaestio vera. Assumptum pro prima parte probatur, quia quandoque fuit vera “Aliquis homo est omnis homo” de praesenti, igitur haec nunc est vera de praeterito “Aliquis homo fuit omnis homo”. Consequentia videtur nota, eo quod omnis propositio, quae quandoque fuit vera de praesenti, habet iam unam correspondentem veram de praeterito. Assumptum probatur, quia in principio creationis Adae haec fuit vera “Adam est omnis homo” et per consequens haec fuit tunc vera “Aliquis homo est omnis homo”. Sed assumptum principale pro secunda parte est de se notum.

15

Oppositum illius patet per Aristotelem primo huius, ubi dicit, quod nulla erit propositio affirmativa vera, in qua praedicatum universale vere praedicetur universaliter de subiecto, ut “Omnis homo est omne animal”.

20

Circa quaestionem nota, quod terminorum communium quidam habent actu plura supposita, aliqui vero non. Verbi gratia hic terminus “homo” habet plura supposita, ille vero terminus “sol” tantum habet unum et multi alii sibi consimiles.

25

Praeterea nota, quod signorum universalium distributivorum quaedam communiter sunt distributiva pro tempore, ut hoc signum “semper”, quaedam vero pro loco tantum distribuunt, sicut est hoc signum “ubique”.

Praeterea nota, quod praedicatorum distributivorum quaedam praedicantur in recto et quaedam in obliquo.

30

Praeterea nota, quod quaerit de propositione negativa habente praedicatum distributum, sed solum de affirmativa, quia non est dubium, quin aliqua negativa de praedicato universalis distributo sit vera, ut patet de ista “Nullus homo est omne animal” et multis consimilibus.

35

His visis sit prima conclusio: Possibile est omnem propositionem affirmativam esse veram, in qua pro loco vel pro tempore distribuitur vel ubi praedicatum obliquum distribuitur vel ubi distribuitur praedicatum in propositione de praeterito vel futuro. Probatur: Haec est vera “Deus est ubique” et similiter haec est vera “Deus est semper” et similiter illa est possibilis “Sortes videt omnem hominem” et similiter illa “Aliquis homo fuit omne currens” supposito, quod Sortes, qui iam est, heri fuit currens, igitur conclusio vera. Consequentia est nota et assumptum patet de se quoad singula sui membra.

W79rb

Qu. 13,21 primo huius] AL II 1–2, p. 10, lin. 15–18.

10 universalis] Z -lis! W 14 est] om. s. add. s.l. W | igitur] aliquis homo est omnis homo add. W 37 distribuitur] Z om. W

40

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc haec esset concedenda “Deus est ubique”. Falsitas probatur, quia tunc dimensionative coextenderetur omni loco, quod patet falsum.

Praeterea secundo: Si haec esset concedenda “Aliquis homo fuit omne currens”, pari ratione concedi deberet illa “Omnis homo fuit omne currens”. Falsitas consequentis patet de se. Probatur consequentia, quia qua ratione ille homo fuit omne currens, eadem ratione et ille homo fuit omne currens et sic de singulis, et per consequens omnis homo fuit omne currens.

Ad primum istorum, quando arguitur “Si esset vera, tunc haec esset concedenda ‘Deus est ubique’”, concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc dimensionative” etc., negatur consequentia, quia esse in loco capitur multipliciter, et non solum illud est in loco aliquo, quod dimensionative alicui loco coextenditur, sed etiam illud dicitur esse in loco aliquo, quod ibidem diversas operationes et virtutes dinoscetur operari.

Ad secundum, “Si haec esset concedenda ‘Aliquis homo’” etc., concedo consequentiam, quia consequens non est multum impossibile, quia est una universalis de praeterito, cuius quaelibet singularis est valde possibilis, sic quod tota copulativa ex omnibus suis singularibus composita sit possibilis.

Secunda conclusio: Possibile est propositionem affirmativam esse veram, cuius praedicatum est terminus universalis universaliter in recto distributus, et hoc dummodo tale praedicatum habeat tantum unum suppositum. Hoc bene patet in illa propositione “Omnis sol est omnis sol” et in qualibet sibi simili.

W79va Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod hoc signum universale “omnis” posset addi termino habenti tantum unum suppositum. Falsitas patet per Aristotelem primo Caeli, ubi dicit, quod “omne” ad minus dicitur de tribus, quia duos viros non dicimus omnes viros, sed ambos. Et per consequens patet, quod hoc signum “omnis” solum debet proprie addi termino communis habenti plura supposita quam duo.

Praeterea secundo: Si sic, tunc etiam haec esset concedenda “Omnis phoenix est omnis phoenix”. Falsitas probatur, quia sequitur “Omnis phoenix est omnis phoenix, igitur phoenix, qui praesentialiter est, est omnis phoenix”, et per consequens ille phoenix, qui praesentialiter est, est omnis phoenix, qui fuit, et omnis phoenix, qui erit, quod patet falsum.

68 primo Caeli] De caelo, 268a10–20.

44 haec] om. s. add. s.l. W 45 coextenderetur] Z quo- W 47 haec] om. s. add. s.l. W 55 coextenditur] Z co- lectio incerta W 61 omnibus] suis? add. (s. del.?) W 66 sequeretur] si esset vera sequeretur add. W 70 hoc] Z om. W 74 qui] Z quae W 75 ille] Z illa W | qui!] Z quae W | qui?] Z quae W 76 qui] Z quae W

Ad primum illorum, “tunc signum universale” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod Aristoteles non intendit aliud, nisi quod hoc signum universale “omnis” non posset addi nisi termino habenti aptitudinem pro pluribus quam duobus supponendi.

Ad secundum: Concedo, quod haec est concedenda “Omnis phoenix est omnis phoenix”, et similiter concedo, quod phoenix praesentialiter existens est omnis phoenix. Et quando infertur “Ergo phoenix praesentialiter existens est omnis phoenix, qui fuit, et omnis phoenix, qui erit”, nego consequentiam, quia ly “phoenix” solum stat ibi pro praesentibus, eo quod ponitur in propositione de praesenti.

Tertia conclusio sit illa: Impossibile est propositionem mere affirmativam esse veram, in qua ponitur praedicatum universale habens actu plura supposita, quorum quodlibet significat divisim, universalis signo affirmativo distributum. Illa satis patet per Aristotelem primo huius, quia impossibile est, quod haec sit vera “Omnis homo est omne animal”, quamdui praedicatum habet plura supposita, quorum quodlibet repreäsentat. Et eodem modo de qualibet alia consimili propositione est hoc manifestum.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc haec non esset vera “Omnis homo est omne risibile”. Falsitas probatur, quia omnis propositio affirmativa mere de praesenti est vera, cuius praedicatum est convertibile cum subiecto, sed sic est hic, igitur etc. Maior nota, minor probatur, quia isti duo termini “risibile” et “homo” praeceps convertuntur, ut est de se notum, igitur etc.

Praeterea secundo: Si sic, tunc haec non esset vera “Uterque illorum est uterque istorum” demonstrato Sorte et Platone. Falsitas probatur: Vel uterque illorum est uterque istorum vel uterque illorum est neuter istorum. Sed non uterque illorum est neuter istorum, igitur uterque istorum est uterque istorum.